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1 Úvod

Dokonalá střevní anastomóza je jedním z klíčových momentů operačního výkonu

v kolorektální chirurgii. Porucha jejího hojení patří mezi nejobávanější komplikace

pooperačního průběhu zvyšující morbiditu a mortalitu, zhoršující prognózu pacienta a

negativně ovlivňující jeho kvalitu života. Přes extenzivní výzkum soustředěný na

problematiku hojení střevní anastomózy, snahu o identifikaci rizikových faktorů, zavedení

moderních chirurgických technik a zlepšení perioperační péče, zůstává incidence této

závažné komplikace v kolorektální chirurgii stále vysoká (1-16). Každé opatření

s potenciálem snížení její četnosti proto přitahuje intenzivní pozornost.

Technickým předpokladem bezpečného hojení střevní anastomózy v kolorektální

chirurgii je přesná adaptace tkání, biologickým je jejich vitalita. Oba zmíněné

předpoklady jsou předmětem peroperační kontroly.

Historicky nejstarší metodou kontroly je prosté posouzení známek vitality tkání

(barva, krvácení, pulzace cév) operujícím chirurgem. Spolehlivost tohoto subjektivního

hodnocení je však podle literárních údajů relativně nízká (17,18,19). V 80. letech 20.

století se rozšířily techniky mechanického testování integrity kolorektální anastomózy

peroperační insuflací vzduchu nebo instilací tekutiny do střevního lumen. Zavedení

endoskopie na operačních sálech otevřelo možnost peroperačního pohledu na nově

vytvořenou střevní anastomózu. Oba postupy však zásadně nesnížily incidenci leaku

v kolorektální chirurgii (20). Jako perspektivní metody peroperačního hodnocení vitality

střevní anastomózy se začaly na přelomu století zkoumat metody založené na hodnocení

cévní perfuze, měření tkáňové koncentrace kyslíku nebo na sledování pH ve střevní

sliznici v oblasti anastomózy. Většina uvedených technik však nepřesáhla rámec

experimentu.

Novým impulsem byl začátkem 90. let 20. století vstup miniinvazivních operačních

technik následován nástupem robotické chirurgie. Nově vyvíjené technologie v oblasti

zpracování a přenosu obrazu otevřely reálnou možnost peroperačního zobrazení cévního

řečiště včetně perfuze střevní anastomózy. Z širokého spektra testovaných metod se jako

nejslibnější aktuálně jeví techniky fluorescenční angiografie využívající fyzikálního jevu

fluorescence indocyaninové zeleně ve spektru blízkého infračerveného záření. Poslední

generace laparoskopických věží a robotických systémů již zahrnují technické vybavení

schopné využitím tohoto principu zprostředkovat chirurgovi reálný obraz perfuze tkání.
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 Problematice peroperační fluorescenční angiografie indocyaninovou zelení v NIR

spektru pro hodnocení kvality a vitality střevních anastomóz je v současnosti věnována

rostoucí pozornost. Primárně se zkoumá potenciál této techniky pro snížení incidence

anastomotického leaku. Předmětem zájmu se však postupně stává i posouzení možností

této metody omezit četnost zakládání protektivních ileostomií při průkazu vitální a dobře

prokrvené kolorektální anastomózy. Zkušenosti jsou zatím limitované na několik

pracovišť a většina publikovaných prací má charakter spíše pilotních studií s malými

počty pacientů. Reálné místo této techniky v kolorektální chirurgii zatím není jednoznačně

definováno.
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2 Přehled stavu problematiky

Nekomplikované hojení střevní anastomózy po resekčním výkonu je základním

předpokladem hladkého pooperačního průběhu. Faktory zasahující do tohoto procesu se

navzájem liší svým významem v jednotlivých fázích hojení i možnostmi jejich cíleného

ovlivnění.

Porucha hojení střevní anastomózy na tlustém střevu nebo konečníku je komplikací

zcela zásadní. V časném pooperačním období vede k úniku infekčního střevního obsahu

mimo střevní lumen. Bezprostředním následkem je vážné ohrožení pacienta včetně

důsledků fatálních. Porucha hojení střevní anastomózy se však může nepříznivě projevit i

v delším časovém odstupu a v případě maligního onemocnění může také znamenat riziko

zhoršení přežití operovaného pacienta. Jiným pozdním rizikem u benigních i maligních

onemocnění je vznik klinicky významných pozdních stenóz v místě anastomózy s nutností

následných intervencí.

Závažné negativní důsledky anastomotického leaku jsou racionálním zdůvodněním

maximální pozornosti věnované všem opatřením a postupům, které mohou efektivně

snižovat incidenci této obávané komplikace. Pochopení patofyziologie hojení střevní

anastomózy, identifikace rizikových faktorů zasahujících do těchto procesů a nalezení

efektivních opatření snižujících četnost anastomotického leaku představují stále velmi

aktuální problematiku. Chirurgická technika, spolehlivá kontrola integrity a vitality nově

vytvořené anastomózy sehrávají v této oblasti roli zcela zásadní.

2.1 Anastomotický leak v kolorektální chirurgii

Význam anastomotického leaku v kolorektální chirurgii je dán zejména jeho incidencí

a závažností důsledků.

2.1.1 Definice, klasifikace leaku

Termín anastomotický leak v odborném písemnictví zahrnuje široké spektrum situací

různé klinické závažnosti od leaku bez systémových symptomů až po difuzní sterkorální
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peritoneální kontaminaci s doprovodnou sepsí, orgánovým selháváním a rizikem smrti.

V odborných textech bývá v této souvislosti používána řada pojmů jako nedostatečnost

(insuficience) anastomózy, disrupce nebo selhání anastomózy, klinický, radiologický,

časný, kontrolovaný nebo pozdní leak (13). V systematickém přehledu 97 publikací bylo

autory Bruce a kol. nalezeno 56 rozdílných definicí anastomotického leaku, z nichž 29

souviselo s dolní částí zažívacího traktu (21). Ve snaze o sjednocení terminologie navrhla

v roce 2010 mezinárodní pracovní skupina International Study Group of Rectal Cancer

definovat anastomotický leak po přední resekci rekta jako defekt stěny střevní v místě

anastomózy (včetně sutury či staplerové linie neorektálního rezervoáru) vedoucí ke

komunikaci mezi intra a extraluminálním kompartmentem (22). Tato definice byla přijata

většinou autorů. Endoskopický pohled na insuficientní kolorektální anastomózu ukazuje

obr. 1.

Obr. 1 Endoskopický pohled na insuficientní kolorektální anastomózu (šipka v místě

defektu)

Vedle definice není v odborném písemnictví jednotná ani klasifikace leaku. Autoři

Chambers a Mortensen v roce 2004 rozlišovali velký anastomotický leak

s generalizovanou peritonitidou, anastomotický leak s lokalizovanou peritonitidou

s formováním nebo bez formování abscesu a anastomotický leak se vznikem píštělí (23).

Novější klasifikace navržená v roce 2010 výše uvedenou International Study Group of

Rectal Cancer vychází z obdobných klinických principů a přihlíží i k eventuálnímu
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terapeutickému přístupu. Anastomotickou komplikaci autoři dělí na leak nevyžadující

žádnou aktivní chirurgickou nebo radiologickou intervenci, anastomotický leak vyžadující

aktivní intervenci bez nutnosti relaparotomie a anastomotický leak vyžadující

relaparotomii (22).

2.1.2 Incidence

I když historicky bylo v kolorektální chirurgii posledních dvou desetiletí zaznamenáno

určité snížení relativní četnosti incidence anastomotického leaku (11), není tento pokles

zásadní. Snížení incidence anastomotického leaku zdaleka nedosáhlo úrovně, která by

mohla být vnímána jako uspokojivá (24). Svůj podíl na tom mají i některé další okolnosti.

Indikace k chirurgickým výkonům v oblasti kolorekta jsou v současnosti dále rozšiřovány

a resekční výkon s primární anastomózou stále častěji absolvují i nemocní dříve

kontraindikovaní pro svůj věk, rizikovost či polymorbiditu.

Selhání anastomózy na tlustém střevu nebo konečníku bývá diagnostikováno v rozmezí

3-45 dnů po operaci (4,25). Trend zkracování délky hospitalizace u nemocných odráží

skutečnost, že až ve 42 % je porucha hojení střevní anastomózy zachycena po propuštění

pacienta. Téměř v 15 % je anastomotický leak potvrzen po více než 30 dnech od operace

(24).

Incidence anastomotického leaku pro celou oblast kolorekta je v literatuře udávána v

rozmezí 0,5-30 % (1-16) s průměrem mezi 7-11 % (18,24). Aborálním směrem četnost

narůstá s nejvyššími hodnotami anastomotického leaku pro dolní třetinu rekta

(8,13,16,27). Pro ileokolickou anastomózu je relativní četnost leaku 1-4 % (1,27,28), pro


[…]


Drenáž dutiny břišní byla standardní součástí po extraperitoneálních výkonech a

rovněž závisela na rozhodnutí chirurga. U anastomóz na rektu byl pravidlem transanální

easy flow drén. Operační postup se principiálně nelišil mezi otevřeným a

laparoskopickým přístupem.

4.4 Peroperační fluorescenční angiografie

Pro peroperační hodnocení prokrvení byla použita indocyaninová zeleň (ICG-

Pulsion® 5mg/ml, Pulsion Medical Systems, Münich, Germany nebo Verdye 5mg/ml,
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Diagnostic Green GmbH, Aschheim-Dornach, Germany) ve formě prášku pro injekční

roztok s obsahem lékovky 25 mg indocyaninové zeleně (Obr. 15).

Obr. 15 Používané fluorescenční barvivo (ICG-Pulsion® 5mg/ml, Verdye 5mg/ml)

Prášek byl bezprostředně před aplikací rozpuštěn v 5-10 ml vody pro injekce. Podaná

dávka byla v rozmezí 0,1-0,4 mg/kg a byla aplikována anesteziologem intravenózně do

centrální nebo periferní žilní linky na pokyn operujícího chirurga. Podle kvality zobrazení

cévního řečiště byla podaná dávka v průběhu studie upravována. V případě potřeby byla

aplikace indocyaninové zeleně po časovém odstupu v průběhu operace opakována.

Pro zobrazení fluorescence intravenózně podané indocyaninové zeleně jsme v

naprosté většině případů zařazených do studie použili laparoskopický SPIES system

(KARL STORZ GmbH & Co. KG, Tuttlingen, Germany) s full high definition

kamerovým systémem (Obr. 16A,C) spojeným s 10 mm laparoskopem se šikmou optikou

(Obr. 16D) a vybaveným specifickým filtrem pro detekci NIR spektra (IMAGE 1

SPIES™, KARL STORZ). Světlo ve viditelném spektru a ve spektru blízkého

infračerveného záření poskytoval xenonový světelný zdroj (D-LIGHT P SCB, KARL

STORZ) (Obr. 16B).
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Obr. 16 Přístrojové vybavení – laparoskopický SPIES systém (KARL STORZ GmbH &

Co. KG, Tuttlingen, Germany) pro zobrazení ICG v NIR spektru

A,C – kamerový systém

B – světelný zdroj

D – laparoskop

Režim zobrazení byl ovládán operujícím chirurgem na kameře. Obraz ICG fluorescence

byl hodnocen při zhasnutém osvětlení v režimu Spectra A (Obr. 17).

Obr. 17 Peroperační pohled na monitor laparoskopického SPIES systému (KARL

STORZ GmbH & Co. KG, Tuttlingen, Germany) pro zobrazení ICG v NIR

spektru (světle zobrazené prokrvené kolon, červené šipky – anastomóza)
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 Ve dvou případech byl použit systém Pinpoint™ (Novadaq, Mississauga, Ontario,

Canada), který je zařízením primárně vyvinutým speciálně pro zobrazení fluorescence

indocyaninové zeleně (Obr. 18) nabízející rozšíření možností zobrazení (Obr. 19).

Obr. 18 Přístrojové vybavení – systém Pinpoint™ (Novadaq, Mississauga, Ontario,

Canada) pro zobrazení ICG v NIR spektru

Obr. 19 Peroperační pohled na monitor systému Pinpoint™ (Novadaq, Mississauga,

Ontario, Canada) pro zobrazení ICG v NIR spektru

a – standardní pohled, b – černobílý režim

c – superimposition (zobrazení perfuze zeleně ve standardním obraze)
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 Peroperační zobrazení prokrvení v průběhu operace bylo zaměřeno na dva klíčové

momenty. Prvním bylo hodnocení vitality orální a aborální resekční linie. Volba vhodné

resekční linie byla prováděna po skeletizaci závěsu střevního eventuálně mezorekta před

transsekcí střeva/rekta. V případě použití cirkulárního stapleru u double stapling

anastomózy na rektu byla v některých případech využita také možnost zobrazení perfuze

orálního segmentu střeva se zavedeným kloboučkem cirkulárního stapleru (Obr. 20).

Obr. 20 Zobrazení perfuze orálního segmentu kolon (světle modré jsou prokrvené tkáně)

na kloboučku cirkulárního stapleru (červená šipka)

Druhým momentem bylo zobrazení prokrvení v místě nově vytvořené střevní

anastomózy intraabdominálním pohledem eventuálně transanálně. Standardem byl

intraabdominální pohled dle možností doplněný endoskopickým. Získané nálezy byly

natáčeny a ukládány na záznamové zařízení (USB Flash Disk – Universal Serial Bus).

Kvalita prokrvení zobrazená fluorescenční angiografií indocyaninovou zelení

v blízkém infračerveném spektru byla peroperačně vyhodnocena operujícím chirurgem

(viz kapitola 10, Přílohy, oddíl 10.1 – Protokol studie). Následovalo individuální

rozhodnutí o dalším postupu včetně eventuální modifikace výkonu na základě výsledku

vyšetření perfuze.

Anastomózy na rektu byly testovány standardním air leak testem.
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4.5 Pooperační péče

V pooperačním průběhu byli všichni operovaní pacienti umisťováni na lůžka jednotky

intenzivní péče se snahou o akcelerovaný pooperační průběh podle principů protokolu

ERAS (345). Pooperační vyšetření anastomózy před dimisí (CT, irigografie, endoskopie)

nebylo paušální součástí protokolu pooperační péče a jeho indikace byla podle standardní

klinické praxe omezena pouze při podezření na anastomotický leak.

4.6 Sledované parametry

Studie byla zaměřena především na získání údajů týkající se peroperační fluorescenční

angiografie indocyaninovou zelení v NIR spektru, popisu operačního výkonu a

charakteristik pooperačního průběhu.

Všech 40 monitorovaných parametrů bylo sledováno prospektivně (viz kapitola 10,
