ÚSTŘEDNÍ VOJENSKÁ NEMOCNICE –
VOJENSKÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE PRAHA
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

**Chirurgická klinika 2. LF UK a ÚVN**

Prof. MUDr. Miroslav Ryska, CSc.
přednosta kliniky

## Oponentura habilitační práce

**MUDr. Lubomíra Martínka, Ph.D.** v oboru chirurgie

Chirurgická klinika 2. LF UK, Praha

Oponent: Prof. MUDr. Miroslav Ryska, CSc.

Chirurgická klinika 2. LF UK a ÚVN, Praha

Předložená habilitační práce: **Význam peroperační fluorescenční angiografie pro hodnocení vitality anastomózy v kolorektální chirurgii**

Téma předložené habilitační práce je velmi aktuální, obsahově reflektuje současný zásadní problém kolorektální chirurgie - vysoké procento pooperačních dehiscencí anastomózy vedoucích k úniku (leaku) střevního obsahu, zejména v oblasti rekta. Jedná se o komplikaci, která nejen zvyšuje mortalitu, potencionálně výskyt lokálních recidiv a výrazně snižuje kvalitu života operantů, ale znamená i výrazně vyšší náklady na zdravotní péči. Proto se jedná o i problém ekonomický.

Autor si klade za cíl zhodnotit jednu z možných diagnostických modalit, která by v konečném důsledku vedla nejen ke snížení výskytu této závažné komplikace, ale ovlivnila by i strategii operačního výkonu a snížila ekonomickou náročnost.

Formální uspořádání habilitační práce je velmi dobré, celkový rozsah práce je 132 stran formátu A4 s uvedením 352 literárních pramenů, 40 otázek pilotního projektu, 25 peroperačních obrázků a 4 tabulek. Práce je psána čtivým jazykem.

Selhání anastomózy na tlustém střevě či rektu bývá diagnostikováno v širokém časovém rozmezí po operaci s literárně uváděnou incidencí 0.5 - 30 % se shodou okolo 10 % a nejvyšším výskytem v oblasti dolního rekta. Současným trendem je zkracování délky hospitalizace. Je tak zřejmé, že v řadě případů dehiscence anastomózy s únikem střevního obsahu do oblasti malé pánve a volné dutiny břišní znamená ohrožení života, je diagnostikována u nemocného po

ÚSTŘEDNÍ VOJENSKÁ NEMOCNICE –
VOJENSKÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE PRAHA
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

**Chirurgická klinika 2. LF UK a ÚVN**

Prof. MUDr. Miroslav Ryska, CSc.
přednosta kliniky

propuštění nebo výrazně prodlouží hospitalizaci primární. Navíc dehiscence anastomózy za sebou vede k opoždění zahájení adjuvantní chemoterapie či k rozvoji stenózy v pozdějším pooperačním období. Pojistná ileostomie u resekčních výkonů na rektu sice prokazatelně snížila mortalitu, ale nesnížila incidenci této komplikace. Její založení vede potencionálně samo o sobě k závažným komplikacím, výjimečně i ke smrti operovaného a tak není doposud konsensus k jejímu rutinnímu doporučení. Pro chirurga to znamená, že byt' je pojistná ileostomie v souladu s doporučeními u konkrétního operovaného indikována, obává se mnohdy sporného jejího benefitu.

MUDr. L. Martínek si právě při vědomí současného stavu v kolorektální chirurgii klade za cíl zhodnotit přínos jedné z metod - a to fluorescenční angiografie - v objektivizaci vitality tkání obou ramének střevní anastomózy. Jinými slovy, zda tato metoda může peroperačně chirurgovi poskytnout validní informaci, kterou mu makroskopický pohled na anastomózu, pokud ji lze vůbec po jejím provedení spatřit, dát nemůže. Ve své práci detailně popisuje vlastní metodiku vyšetření i metodiku zpracování získaných dat na souboru 53 pacientů, kdy předběžně dospěl k závěru, že se jedná o metodu nenáročnou, bezpečnou a vhodnou ke klinické implementaci. Doporučuje ji v případě nízkých kolorektálních a koloanálních anastomóz kombinovat s pohledem intraluminálním při zavedeném endoskopu. Výhodu vidí v potencionální možnosti okamžité úpravy provedené anastomózy či v modifikaci operačního postupu. Nicméně konstatuje, že překážkou v širším zavedení metodiky je nedostatek validních dat a kvalitních studií, absence jednotné metodiky a subjektivní hodnocení perfuze.

Jistou limitací habilitační práce je nesporně heterogenní a malá skupina nemocných, u kterých bylo hodnocení vitality střevní anastomózy uvedenou metodou provedeno. Nicméně i tato skutečnost je autorem zmíněna.

ÚSTŘEDNÍ VOJENSKÁ NEMOCNICE –
VOJENSKÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE PRAHA
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

**Chirurgická klinika 2. LF UK a ÚVN**

Prof. MUDr. Miroslav Ryska, CSc.
přednosta kliniky

### Závěr oponentského posudku

V souladu se zákonem o vysokých školách z roku 2005 č. 111/1998, § 72, čl. 3 ve znění pozdějších novel **předložená práce splňuje podmínky kladené na habilitační práci uchazeče.** MUDr. L. Martínka Ph.D. lze navrhnout k získání titulu docenta pro obor chirurgie.

### Otázka pro uchazeče

Lze provést prospektivní randomizovanou studii k hodnocení přínosu peroperační fluorescenční angiografie u nemocných s resekci kolorekta, za jakých podmínek a s jakým očekávaným výsledkem ?

V Praze dne 2.12. 2017

Prof. MUDr. Miroslav Ryska, CSc.